
***** 
" Governo de 

·: VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

A VISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 2017.07.04.1 

~ 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000- Várzea Alewe!CE 
" T T ,!. _ ' ' ..._ --



AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital Nº 2017.07.04.1 

Objeto da Licitação: Aquisição de equipamento e material permanente destinados à 
Unidade de Atenção Especializada em Saúde, para Secretaria de Saúde do Município de 
Várzea Alegre/CE, conforme Proposta de Aquisição de Equipamento/Material Permanente 
nº 10237.604000/1160-07/Ministério da Saúde, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório. 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre comunica aos interessados que no 
dia 19 de Julho de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada a Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153 , Centro, Várzea Alegre - CE, estará 
recebendo Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento 
Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na 
sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, no 
endereço acima mencionado, a partir da publicação deste A viso, no horário de expediente das 
08 :00 às 14:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (88) 3541-
2893 . 

Várzea Alegre/CE, 05 de Julho de 2017 

8~ 
Jailson Rodrigues ~Oliveira 

Pregoeiro Oficial do Município 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000 - Várzea Alegre/CE 



• Governo de 

.. VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Nº 2017.07.04.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na 
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei nº 
8.666/93, e suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO 
na modalidade Pregão Nº 2017.07.04.1, cuja abertura está prevista para o dia 19 de Julho 
de 2017 às 09:00 horas, para o Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente 
destinados à Unidade de Atenção Especializada em Saúde, para Secretaria de Saúde do 
Município de Várzea Alegre/CE, conforme Proposta de Aquisição de 
Equipamento/Material Permanente nº 10237.604000/1160-07/Ministério da Saúde, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Várzea Alegre/CE, 05 de Julho de 2017. 

=--\- . 
Jailson Rodrigues e Oliveira 
Responsável pela Publicação 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE 
"Vnr70í1 Alonvn r,., ...... ,.. .-I~ A ••• ~ .. ,,, ____ .,_ _____ " 



ISSN 1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

AVISO DE LIC ITAÇÃO 
PREG,\ O PRESEl\"CIAL J\".• PP-006/20 17-SEDUC 

Objeto: aquisição de material Paradid:itico de Língua Por
tuguesa e matcm:\tica destinados aos alunos do Y' ao 911 ano do ensino 
fundamental, de responsabilidade da Secretaria de Educação Básica. 
de acordo com 3S quantidades e especifi cações constantes no termo 
de referênc ia. Tipo: Menor Preço Por Lote. A Comissão de pregão 
comunica aos interessados que no dia 19 de julho de 2017, às 09:00 
horas, nu sa la da comissão de licitação. estará recebendo os envelopes 
de proposta de preç.os e habilitação. 

Mor;1da No\'a - CE. 5 th.: iu ltio tk 20 17 
JORGE AUGUSTO e ARDOSO bo NASCIMENTO 

p/ComissUo de;; L kitaçJo 

PREFEITURA MUN ICIPAL DE PENTECOSTE 

EXTHATO DE CONTHAl'O 

Pregão Eletrônico, n" 0512017, cujo objeto e fornecimento de lanches 
destinados ao projeto brincando com o esporte, junto à Secretaria de 
Esporte e Juventude do Município ele Pentecoste-CE, confonne des
crição a seguir: Contrato N": 05/2017-01 -PE, Processo: 

0 17.06.05.44-PE-A DM, Contratante: Prefeitura MW1 ic ipal de Pen-
rnstl~ - Secretaria de Esporte e Juventude, Contrntada: Raimunda 

.voneida Perei ra da Silva, Data de Ass inatura do Contrato: 30 de 
Junho de 20 17. Validade do Contrato: data de sua ass inatura e vigerã 
a 31 de Dezembro de 20 17. Valor Total: RS 15. 160,00 (quinze mi l 
cento e sessenta reais). Assina pela Contratante: Jose Ribeiro Sa l
danha. CPF Nº 526.455.683-00, Secretário de Esporte E Juventude. 
Assina pela Contratada: Raimunda lvtmeida Pereira da Silva - Pro
prietária, CPF Nº 910.065.033-15.Pentecoste (CE), 04 dt" Julho de 
2017. Fmncisca lrlan de Castro Cavalcantc - Pregoeira do Muni 
cípio 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA 

EXTHATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 20170517.01-PE 
CONTRATANTE: Município de Pindorctama-CE. CONTRATADA: 
J. LUCAS GOU LART HOLANDA-ME, Contrato N" 20170629.0 J. 
OBJETO: Contratação de Serviços de Manutenção Preventiva e Cor
ret iva dos Equipamentos Médico Hospitalar e Odontológico paru su
prir as necessidades da Atenção B:isica e do Hospita l do Mun ic ípio 
de Pindorciama-CE para o ano de 2017, rdi:rcntc ao Pregão Ele~ 
trõnico Nº 20 170:>17.01-PE. VALOR GLOBAL: RS 11.700,00 (Onze 
Mi l e Set<eentus Roais). DATA DE ASS INATURA: 29/06/2017. VI
GÊNCIA: 31 / 1212017. ASSINA PELO MUN ICiPIO DE PrNDO
RETAMA-CE: Sharl iaue Monte iro da Rocha - Secretária de SaUde. 
ASS INA PELA LUCAS GOULART HOLANDA - ME: Lucas Gou
lart Holamla - Proprietário . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE L ICITAÇAO 
PREG.Ã.O PRESENCIAL N" 14.010/201 7 - PPRP 

O Pregoeiro do Município toma pUblico para conhecimento 
dos interessados que. no prÓÃimo dia 21 de julho de 20 17 às 
03h30min, na sede da Comissão de Licitações da Prcfcinir.1 de Qui
xeramobim, local izada à Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707. Centro. 
)uixcramob in1 -CE, estará n.:alizando lii.:ita1YàO, na modalidade PregãÕ 
resenciat. cujo objeto e: aquisição de lanches. material esportivo, 

material pedagógico, material grãfico e ki t uniforme e serviço de 
locação de ônibus, para implantação do projeto brincando com es
porte, para atender as necessidades da Secretaria de Educação deste 
Municipio, tudo conformt.: especificaçÕt:s t.:ontidas no Termo de Rc
fer~ncia constunte dos Anexos do Edital. o qual se encontra dis
ponível no endereço ~teima, no horário de 08:00h às 12 :00h e das 
14:00h às 18:00h e no portal de licitações: www.tcm.ce.gov. br/ li
citacoes. 

Qui .\ c1<1mubim - CI ... , 5 de julhv úc 201 7 
MAX RONNY PINHEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO UE LICITAÇÃO 
CONCO H.RKNCIA N! 6/211 17 

Comissão Permanente de Licitação. Data cte Abertura: 
10/08120 J 7, às 09h. OBJETO: Contrataç.ào de empresa(s) especia 
lizada(s) na constmção do Parque Ecológico Coração de Jesus, no 
Mun icíp io c.lc Sobral-CE. MoJal idaJ c: Concorrência PUbl ica Nº 
00612017. Valor do Edital: Gratui to . INFORMAÇÕES: Site: www.so· 
bral.ce.gov.br1 (Acesse Lic itações) e Rua Viriato de Medeiros, Nº 
1.250, 4° Andar. Centro. Fone: (88) 3677-11 57. 

Subra!~CE. 4 d~· julho 1.k 2017. 
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO 
Prcsidl·ntc Ja Co111issiio P ... Tm;mi;nk J<: Lil·i taç.ão. 

Diário Oficial da União - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE 

AV ISO llE 1..!CITAÇ..\O 
PREGÃO P RESENCIAL N" 2Ul 7.U7.04.l 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Vãr.t:ea Ale
gre, Estado do Ceará, torna público que eslani realizando, certame 
licitatório na moda lidade Pregão nº 2017.07.04. l , do tipo presencia l, 
cujo objeto é a aq uisição de equipamento e materia l permanente 
dest inados à Unidade de Atenção Esix:cializada cm Saúde. para Se
cretaria de Saúde do Munic ípio de Várzea Alegre/CE, confonne Pro
posta de Aquisição de Equipamento/Material Pem1ancntc nº 
10237 .604000/1 160-07/Ministêrio da Saúde, com o recebimento dos 
envelopes contendo as propostas de preços e a documentação dt: 
habilitação neste dia 19 de Julho de 2017, às 09:00 (nove) horas. 
Maiores informações e entrega do Edita l na sede da Comissão de 
Licitação, situada à Rua Dep. Luiz Otaci lio Correia, nº l 53, Centro, 
Vánea Alegre/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Informações 
poderão ainda ser obtidas através do telefone (88) 3541 - 2893. 

Vãrze:i Alcgn.:.-CE, 5 <lc julho dl1 2017. 
JAILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 

rrcg<ieiro 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE BAIXO GUANDU 

rmtA~S~R~~E~grt~~\~/2017 
PROCESSOS nº 2.73712017 e 3.567/20 17 

OBJETO: Registro de Preços para futuras aquisições de Hor· 
tifrutigranjeiros, para consumo na Rede Munic ipal de Ensino e pelos 
programas da Assistência Social, em atendimento às Secretarias Mu
nicipais de Educação e Assistênc ia Social. Abertura: às 09h do clü1 
19/07/2017. Fund. Legal: Lei nº 8.66611993 e 10.520/2002 e Lei 
Compl. nº 12312006 e 14712014 e Dec. Fcd. N" 7.892/2013 e 
8.250/2014 e Dec. Mun. nº S.12612014 e 5.350/2015. Editais: pelo 
site: pmbg.es.gov.br. pelo Email: pmbgli t.:i tar2@hotma il.com, pelo te
lefone (27) 3732-89 16 ou pmoalmente na CPUPMBG/ ES. Ende
reço: R: Francisco Ferreira nº 40, Centro, Baixo Guandu· ES , CEP: 
29730-000. TELEFAX: Gera l (27) 3732-8900. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 

AV ISO DE HOMOLOGAÇ;\O 
PREG.:\O PRESENCIAL N' 4/201 7 

O Município de Cachoeiro de ltapemirim, por intermédio da 
sua Autoridade Competente, torna pllblico, de acordo com as dis
posições da Lei nº 10.520/02 e com aplicação subsidiári a da Lei 
8.666/93 consolidada a HOMOLOGAÇÃO do seguinte cename: Pre
gão Presencial nu 004/20 17. Objeto: Registro de Preços para Aquisição 
de Mistura de Agregado, Emulsão Asfáltica (RL 1 C), Cimento As
fáltico de Petróleo (CAP 30/45), Brita 00, Brita O 1 E Pó de Pedra. 
Item 1. 3, 4 e 6 no valor global de R$ 458.81 1,00(quatrocentos c 
cinquenta e oi10 mi l oitocentos e onze reais) para a empresa Serviço 
de Concretagem Alto da Serra LTDA; Item 1.1 , 3.1 , 4.1 e 6.1 no 
va lor global de RS l 77.535,50(cenlo e setenta sete mil quinhentos e 
trinta e cinco reais e c inquenta l'.entavos) par.i. a empresa Bahicnse 
Materiais de Constmção LTDA EPP; e Item 2, 2.1, 5 e 5. 1 no \'alor 
globa l de RS 943 .770,00(novecentos e quarcntn e três mil setecentos 
e setenta reais) para a empresa Stratura Asfaltos S/A. 

C:ich. ltupcmirim, 5 ck j ulho (k 20 17. 
VICTOH DA SILVA COELHO 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
CASTELO 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO N' 059/ 17 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo 
CONTRATADO: J&J Construções l ocações e Servi\·os Eirel i ME 
OBJETO: Execução de Estrutura de Prolongumento de Ülbcccir..1 
com Grampeamento em Rocha, Lançamento de Viga e Fornecimento 
de Tabuleiro de Vigas Pré-Moldadas C L45 da Ponte que dá acesso do 
Centro de Eve111os Joaquim Pinto Fi lho ao Bairro Pedro Rigo, lo· 
caliz.ado no Município de Conceição do Castelo - ES. 
VALOR: RS 62.462,70 
VIGÊNCIA: 21 /06117 A 17/ 12117 
DOTAÇÃO: 013.002- Fundo Municipal de Desenvolvimento; Ficha: 
002; Fontes de Recursos: 39990000· Supcr:ivi r de Recurso Estadual ; 
Elemento de Despesas: 4495 100000- Obras e Insta lações. 
AMPARO LEGAL: Processo n" 1.873 e Tomada de Preços nu 
003/2017. 

N° 128, quinta-feira, 6 de julho de 20 17 

CONT RATO Nº 062/17 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipa l de Conceição do Castelo 
CONTRATADO: Fort Lar Material de Construção ME 
OBJETO: Aquisição de Material de Construção destinado a at1.mdcr 
as necessidades das diversas Secretarias do Município de Conceição 
do Castelo-ES. 
VALOR: RS 38.052.7 1 
VIG~NCIA: 28106/ 17 A 31/ 12117 
DOTAÇÃO: 0 15.00 1 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos; Ficha: 062; Fonte de Recursos: 10000000 (Próprio) e 
16040000 {Royalties Federcll); Elemento de Despesa: 33903000000 • 
Material de Consumo . 

AMPARO LEGAL: Pregão Presenciul Registro de Preços n" 
O 1012016 e Processo nº 4.011 /2017. 

CONTRATO N" 063/ 17 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo 
CONTRATADO: Areia! Fac Ltda ME 
OBJETO: Aquisição de Material de Construção destinado a atender 
as necessidades das diversas Secretarias do Mw1icípio de Conceição 
do Castelo-ES. 
VALOR: RS 29.05 1,60 
VIGÊNCIA: 28106/ 17 A 31/12117 
DOTAÇÃO: 0 15.001 • Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos; Ficha: 062; Fonte de Recursos: l 0000000 (Próprio) e 
16040000 {Royallics Federal); Elemento de Despesa: 33903000000 -
Material de Consumo . 

AMPARO LEGAL: Pregão Presencial Registro de Preços n" 
010/2016 e Processn nº 3.926/2017. 
Conce ição do Castelo 04 de julho de 20 17 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 029/ 17 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo 
CONTRATADA: J.M. Mcrcher Comercial Ou Rei ME 
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, Limpeza e Higiene 
Pessoal destinados a atender as necessidades dos diversas Secretarias 
do Município de Conceição Do Castelo, ES. 
VALOR: RS 32.099.70 
VIGENCIA: 12106/ 17 A J J/06/18 
AMPARO LEGAL: Pregão Presencial - Registro de Preços nº 009 e 
Proç.csso nº 708120 17 

ATA DE REG ISTRO DE PREÇOS N' 030/ 17 
CONTRATAN TE: Prefoitun1 Municipal de Conceição do Castelo 
CONTRATADA: M.G. de Oliveira Mi lhorato ME 
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, Limpeza e Higiene 
Pessoa l destimidos a atender as nL·cess idades das diversas Secretarias 
do Município de Conceição Do Castelo, ES. 
VALOR: RS 77.060, 72 
VIGENCIA: 12/06117 A 11/06/ 18 
AMPARO LEGAL: Pregão Presencial - Registro de Preços nº 009 e 
Processo nº 708/2017 

ATA DE REGJSTHO DE PHEÇOS N' 031117 
CONTRATANTE: Prefe itura Municipal de Conceição do Castelo 
CONTRATADA: Fortcom Comercio E DistribuicaQ Ltda ME 
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, Limpeza e Higiene 
Pessoal destinados a atender as necess idades das diversas Secreta ri as 
do Município de Conceição Do Castelo, ES. 
VALOR: RS 133.282,30 
VIGENCIA: 12/06117 A 11/06/ 18 
AMPARO LEGAL: Pregão Presencial - Registro de Preços n" 009 e 
Processo nº 708/20 17 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 032117 
CONT RATANTE: Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo 
CONTRATADA: Comcrt ial Picapau Eireli ME 
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, Limpeza e Higiene 
Pessoal destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias 
do Municipio de Conceição Do Castelo, ES. 
VALOR: RS 119.069,50 
VIGENCJA: 12/06/17 A 11 /06/ 18 
AMPARO LEGAL: Pregão Presencial - Reg istro de Preços nº 009 e 
Processo nº 708/20 17 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 033/ 17 
CONTRATANTE: Pn.:fo itura Munii;:i pal Jc Concci~ão do Castelo 
CONTRATADA: Indústria e Comércio Ipanema Ltda EPP 
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo, Limpeza e Higiene 
Pessoal desti nados a atender as necessidades das di versas Secretari as 
do Município de Conceição Do Caslclo, ES. 
VALOR: RS 1.706,70 
VIGENCIA: 12106/17 A 1 1/06/ 1 ~ 
AMPARO LEGAL: Pregão Presencial - Registro de Preços n" 009 e 
Processo nº 708/20 17 

ATA DE REG ISTRO DE PREÇOS Nº 034/17 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo 
CONTRATADA: Top One Thousand Comercio Eireli ME 
OBJETO: Aqu isição de Material de Consumo, Limpeza e Higiene 
Pessoal destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias 
do Municíp io de Conceição Do Castelo, ES. 
VALOR: RS 22 .1 99,31 
VIGENCIA: 12/061 17 A 11 /061 18 
AMPARO LEGAL: Pregão Presencial - Registro de Preços nº 009 e 
Processo nº 708/20 17 

Este documento pode ser verificado no ender~o eletrônico http://www.in.gov.OO'ílulcticicbdehtml. 
pelo código 00032017070600198 

Documento assinado digitalmente conforme MP n1 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura 1.le Chaves Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



MUND 
FALE COM A GENTE 
1 .... aJ1: tnundof'i0povo.com.br •-• (85} 32$5 6105 e lZSS 6111 

Tensão. Rússia e China 
criticam possível uso 
militar contra a Coreia 
Em reunião extraordinária do Conselho de Segurança da ONU, o 
representante de Moscou também pediu que os Estados Unidos 
interrompam a instalação de um sistema de defesa antimísseis (Thaad) 

D vicc-cmb:iix:ldor cb 
fhí.~ia 11 :\S Nações 
Unida$. Vladimir Sa

fronkov, afirmou ontem que 
:1 for~~ milirnr n~O dcv(• sêr 
considc.·rnd::i '-"ontr;a a Corci::i 
do Norte, upt.>s:tr dns reccn· 
h.: ameaças fcitns pelo regi
me de Kim Jong Un. 

.. A possibilidade de medi~ 
da mil it:trclll 1>ara n.~s.olvcr 
os t>roblcmns d.a l 'c..nínsu l:J 
Core:.'ln:. deve ser 1.'.Xduídu", 
dL')SC Sàfrõnkov. 

Durante a rcuni~u cxtl'a· 
ordin:hi<t do Con~clho de 
Scb-urunçxi du ONU. o n:
prcscurn.ntc de Moscou t::i.rn

bém pediu que os F.smdos 
Unidos inrcrromp:un ~l ins
rnla~.o de um sisn:rna de 
defesa .-mtmisscis (111aad) 
cm H:rrit6rio ~ulacoreano - o 
que já Yínha sendo pcdidu 
pciaChin;,. 

.. Exptess.1.mo..'i o O(l.Jo;Sô 
npoio ~ ideia de que 
r•yongyang e Seul se c.n~ 
volvam <.'nl diálogo e con
sult3s". comcntoo. l':l ra ele, 
as wntadvas d<.: cslr.ingu
l;ir <.'<."Ollomicamcmc .a Co· 
rci;1 d!) Nonc s!ío "innt.·citA~ 

de míssil b:dístko intcrcon· 
tinCm à l J)c)r p:'lrtc d;..i C'.orciu 
dQ Norte foi "um::i Oagr:m· 
cc \1iol :.1~·5o .. d.-s: n:soluçõts 
da ONU. além de (CT sido 
"inaceitável"'. 

Os (:Omcntários da C hina 
e d<J Rl1ssi:i cont rários :t mn;,i 
::u;5o militar <.:umrJ a Coreia 
do Norte foram re:ili'Z!'dos 
após tt cmh:tixadorn d<>S Esr~· 
dos Unidos. Nikki 1 ltt.k)T. tér 
con1cnrndo que o pai:s uSàr.1 
l)UaS "íorç~ milir~m:s cnn
sidcróvcis~ p:tr:i dcfc.--:ndcr n 
,.i e aoç seu~ ::iliados, :1pc
sar de preferirem usr.i.r as n.~
l:J\'ÕC$ romcreiais pnr::t lidor 
t"l.llll P)"Qng,yang. 

PttSidentt oonakl Trump e.teva tom contra eotela do Norte 

A Casa Bran<.·a rnmhl:m se 
m:mifcsrou S<ibr<: css.1 po~si· 
bilid:1dc. "Eu acho que nós 
somos bastante ronsi~emt-s 
de que nunca in.'lnos trnn~
mitir os no-ssos próximos 
pa~s. E.st"'.mos- cxplomndo 
cs.sas opc;ões lmilir-Jrcs con~ 
troa Coreia do Norte)"', disse 
:t viç<,.pona-v~ da c.:1$3 
B~nca. Sarah J lu.cJ.cbcc S:m
dcl'$, a l>-0rdo do Air Force 
Ónc. dur:unc a viagem de 
T'rum1, :l Polôniii. 

veis .. e ~ sanções não irüo 
n.·so lvcc o problcmll . 

China 
O embaix:idor da Chin.a 

nas N'1ç,õcs Unid:Js.. Llu licyl~ 
foi no mesmo caminho .::ido-
l".adu pcl;1 Rússi:i. ao alirm:ir 
que un-ia a\·ão mllirnr comm 

o l'Cb-imc de Kim Jong Un 
.. não de' -c s~r umn opção" e 
repeliu que d_cscj:J que todos 
os l!1dos (.'XCl'Ç:lm n..~ i; crh;õcs. 

J\S$hn cumo Motõcou, P<_-.. 
quirn pcdíu que o Thaad 
deixe de Sc..-'T insrnfodo cm 
solo su l-coreano. 1Cndo dito 
isso. Hc)•i admitiu que o teste 

t:st.oo DO aAA4 - ~'((t'UM MUffl<IMi, 00 <:Ul'O - àV.$0 ot UClt"(A.o -~ 
Of"lliftoSHll<ll1M.Jt.J. A~-ceeifd04-~a...-~,bio ff O'+co • ct 

""·"' ·~,... .. ~...,.._..-~""9.-• !ll.ll U Qrllóh} WNU, kOll 
MR1,.-. "kdf111:~MUdlA{óu,~lMMMLMtoJao Wt1".. s/'A. C ...... Ct.W -

ct. Mt.li1 ....... ~,...~-··•IM<'1IA 4'k ~~~---- lk 
~-. .... ~14t~4">.,.f.t•~:COHTlAU(ÃOOO\.Ur.1((KDl(NGlMiW!llo 

MllA '-f'OllMA DA NAÇA D" .if. NAÇA. JIUAll'I. lÃ'i'C)AA f M.'(A .MQIKJIU u..tOOS NO 
~otUAJo-cr.a..-..w • ...w_..,., __ ,,,_....~.e'lllf"-*º~-

11.Cll M; 11 b:n1. OM.t - 0:. "4 ... ,.... .. 1011, V.iiMJf tio e;.,._""-• - ... ~ 

tsU.00 00 CQÜ - N('llfl,IU '-Wtltt.INt OC: \l:Á.a11A AUGU - A'MO OI UCJIA(lO • 
'ltt"1o~IJKW Nt 1:917.0t,M,L. 0 ,rttO«lfo~ ••'rrlititv<.t M~--VWi:it;1 
Akpt.t.~MC.vt.~~·-.rttff~f....,_.~,lf --'*"'1clil 
t~,.·~l.bJM t, ,,. r_. ,~ .... liCf'to••~de~...,_, .... ,,.,..... 
_,_.,...lk~•....U.MM"'1~ieí)Md.-.0..-M4"H . .... 1~M~ 
-~~6'-Wfiot•......,. .. ct.f~~"··~ .... ~~ .. 
........ IMIMA•>fl02l?.'°"'°°'ll6'Wl,IM>i!)1~4-Jt\Uoi, W<T111' !~N-~ 

~-"""""""""~"· ""'"'"tlt{\9 ... Nl>hlt$k.-U• ~-.1t 1'.J""""' "-~l1. 
-kot l'oolM..~~·~cbl ...... #ol~·· '"°"" ·""'o$t Udt~M.~·· 
lh•1 0..,.lldl~C" .... ~,nt hl,~Vio-,t,,lql9 · C"t.'440t:h1" ,..... ...... ~6" 
,-..t..ani.Mf ...... ..Vaftl 4';>~(Uj l~l,ltU. Vâr1H ... .-. -C:t,..S .. ...... 

... 2011. i.a-......... -.°'1w ... -......... ~ .. ~··~· .... .,. -a. 

U'.l'AOO oo tUdlJ.. - ...U:ft:nvu. Ml.IMo:fN. oo (il':ro . AV'IW> oc uou.t.Lo - MI'.~ 
"'™NaM ,.. 11n,.of.U.,J. "~•1""'• -. ~r.- *' c:u~ - a - ~ ,....-. 
~"-'-.~·~....,..-...-.w..-~ 1 1-...,...:on,-.1 M~t:\ ... ..._ .. c..-.,,. 
.,~..,.~""""' .. NA9~1/ro.,~crn. - a....ui-, ..... ~~ 
_ . ,._ ....... .-,tw14'.>J_ .... _ _ _ Ôl'N J.ot~IH6t~ 

-· ·~; ~O(~~hl~ftl'"""'°'~'°i"M. Allf'íOOI 
AS Hl.UUIOAOU"" KOtftuM Ml1Hlt»M 00 taAWJtet. DUIJINOl.....,.ro $DOAI 

OOMl.IHildHOOlOIATO - a: , O•d'Vol 4·'1'tV'•~~ 1'4'4i~l\lt~ 
........ -.,Oti.tU W 't_O _ "Cl,. .. M,_H lOl 1.~M~"'9-" ,........· 

A Companhia Energétk:a do Ceará torna pôblico que rac~ 
da Superinlend6ncia EwrduaJ do Meio Ambiente - SELiACE 
a Ueo_nça dG lna1ruaç:ão . U n• 79.''2017 pam Contlruçio da 
SubNlaçlo abalx.ciora d• tendo de n .s kV para 15 kV 
denominada SED HORIZONTE, kticaJizac:b na Rua Mooocl 
Luis. e~quina com Rua Gervã5Ío do Frei las, a,irro Buenos Aíres, 
no muM::ipio do Horlzonto-CE, eom v.:llldl\de nló 21t06r"2019. 

~3:~:m1::0 ~~:~n\o1~=nci: "r.,"I 
1 i..............: .. ---•- ...,_ .e-el.lA.J"I!':' l - l. -

venezuela 

Confronto deixa 
dois deputados 
feridos no país 

Enfrcntamcmos no Vc· 
nczuclo entre Sitllpatiz:m· 
t"cs Jo governo de Nk-o· 
l:.is ~bduro e mcrnbr<>S 
da oposição dcixar.:im ao 
oicno$ dois depur.ndus fcti
doít dentro doJocal, Slcgun· 
do inf(inn;,ç.{ks d;i CNN. 

No dia da cclcbrn· 
'i';iº da independência do 
~is., S<.i,.'Uido:rcs do M<JVCr· 
no 1x:rmanecçn1m nn pon:1 
do Congr<-~ bloqueando 
por (."<!.rf..":.I de seis horas 
a 4..'l l'l trndn e s olda de pes
Sc.l;u~. de at.'Urdo c.:om li 

rt·dc de uolfci:a. 
GrupQS. violentos (erinm 

inv:•dido 1<X"~ l. QUISartdo 
'-'tlllÍr<mros e ntre deputa · 
dus da base b'<>Yerni!ita e dt1 

BREVES 
ATRITOS 

oposiç!lu dentro da C:.1s;1. 
Scgu.ndo o vire-presiden
te do Congresso. os depu
tados Améric;o d1..~ Gmcla 
e t\rma.ndo Arnus ($1~ui
nm (."ôníirmadets ClllN os 
fe ridos. 

Canais de tck:v islo lt>C'.tl 
transmitem a situa.;So que 
ocorre nô C<>11grcsso. Sc
~uodo 3 (..'NN, o canal 
VlV, estatal. l'S,lá t.rn nsmi· 
tindo imngens dt'IS desfile$ 
pro1Yjr.>dos parn com<.·mo
r:lr o dia d:.i indepcndCncia. 

Ames de íin.:.1liz.;1r as cc~ 
lebr.içlk's do di:l, M aduro 
condenou a violêncio no 
Coog_rcssõ e culpou u opo
sição pel:i. cscalad.a do e.n · 
frcn1amcnto. 

Estados Árabes que tentam isolar 
catar se reúnem no Egito 
Ministros de R<~ Exterior~ ck quatro na~ que 
t<tll3JTI koi<>rdiplomati<M\t'llt•o ('.atar Po< SCU SIJl)OSIO 
apoio a grypos ("XfrefTlistas se reunir~m Of1tem na n1pital 
do l'gito. o encontro il<onte<l!tí após Arábia S.Udita. 
Egito. Emlrados Moo. uoldoS e Bal>reln afirmarem te< 
recebido a resposta a tJma lista de demandas para 
encerrar a crise~ os Quauo países cortaram rel:IÇões cem 
o caw no ir'Jdo do rrol< passàoo. aru131ld,>o de apoiar 
WllP,O'S" mmranlt>S de linha dura na r~o. 

csr&l>ODOC:fAIU.c · ~fCmJIU.U1,WU;•A1.°'...04l.OÍA·AV\SODl~4Ç,i.O . ... lO/.O 
'~LllCW.. lt' OtoJ.lll)O) J A.,.,.,....•Clol,..._<511~ .... MoliOAl$;N.AG•_,._. 
Jol'•~--~ .. "'llf,,,._ ... 10 ......... 101t,M~NllloM dil 

~~~.:==~~-==~~~ _..~.M;~5Qftl.,\1!~\Al°""'(""'~~~~Ul.OO 
ot ll.~ P"NtA CU.G~'TICO t!. fttCUPl1tcl.eÃQ ot CN!.oif(l;t lttftft!!tff: A. 
~NOfA.t DUGON'JAS-Dl~ 
oosPAtolos~e: l!COICSU..rO!Jt\,\~ 
CU'CQJrUU.cM..~Afi.A.SC :NlCCCRe:.S::C:COMTASD( 
CQHSVMO OC. (NCftC.J,\,,_ ~.-.M:callC C. 

IWATOllllO&t(;Ull.O°' ~·----a..~.,. ....... ..,.._M~• . •M, ~C-V.W-.,~ 
~.~«.-Jlill!-...Ol.Olh•tur:lll•M*dtT-0.-C....._...._.... -.-o. ..... ~T41!,Qí-'--• ·~ 

t'SfAOOOO au.A. - "1'fll1\MA ~O( OW'O- MCllf1MIA. MUHK""" OI lM>OI 
-(~ frMA Allll1ub OOf, ~ COH'f(HOO A "'HIOIJOl'IA ot Ml(O" 

- l~OCHl((Ot.NtMl?.tf.M.A.~~-~·~--
-.ido,~641.,._,dekcN4"~•"-•~ ... ~--" 
ia.s.<rttlol'lll110~-~-Cff1o- C(,A~~.M~e.rMC 
«O!WOClW, ... M~ pr• \«1\1, ... }ll'aflf!lMJ)W'•""'púÍ)ll(.ll U~kl,ot.-.~-.io"'llt 
~ón~A.1.L«>HJTfl~U'OA-M(.JWCO!G1'lU'tóll.AllMtUCNOIMCH'IOS 

HO& - Mf:, ~ $OoU.t'S MAAJ~ (1l)o\ ~ Mt', GUJKé>M WN$0t!JÇOU UlM 
• D•,._ ....... ~ .. .._... !li('~ -~- O l01n .. .-.i ~ 
i•~t-"~""' ~.ofÜf't .... -.10 .. Mh**" 1011. M J~ ""'1ot .,...Wll 
"""'ltM.M!••~«"'°'*' clo ~(UJ ·m1.flOO.MOla.H1>ar..,~ 
~, Cir.Mo-«. oti•low64 .. NIJ, V.!tQa .. CW_,_.,. _ """""WH~ 

U'WIO 00 ClAM ·- "11'UT\IU MWICiPAI. CIO CUJ'O • ..:VISO Ot UOUo(ÃO • '11tGA;o 
f\IUSCl'llO•U ... l:tl'1'.0ULL A '"'Cl"tÔfl O<> ........ do:>~ ~ U - ~ 
_..~doJHl<Jti~.,., ~...- 1'1 ... Nll'IO~ .lOU • .l1 0IJ ,..<1ol,. .... 
~ - ~!lolo doi ~ .. lot•iõaU ~UtvlU..SW•"" ./o>.C.,.,,.!'0,.(-. • C"t. 

~., .. t'f~ ~ ,..... r.tfWMt<11• f »Mv• - .......... ~--~ "" 
~ . .......... . llt~,_.·~: ~ot M.tillALUS~ 
t: ~.HJOf Màllic~lMMO. 4f!IA\1$ ~ (MfHOAI ~NlAAU ~ 
u1UPI OOQ/I."°'°', ll1>1 ... 'tl000/IUO.~ ( .utn.0 1000/ u•-.. 00 W«SfllillO 
~ sNlof:, N.AA AJfNOtlt .U Mteumit.OU Oolo :iWIOAMA oc; ~ 00 MUMCff'IC) 
O( t'MaO • (l, Q ..-w. IM~-~dl~ !09 '°'*'t<;ào ....... 4ri 
Ol' .. l •l'oono\. t•- -C:l,.f)ol .. ...... ... 1011.'A!Mrio 11ot C--......,. .......... , . 

u1i.ooooaN1i1o-~~M.N'tlM;tU.1o1.t•.c.--.o011~JnO 
• J«llÃO •.WNGlr.I. _... MIJ.M.U • .1., O ... _ Oldal .._ ,......., ~ .. \iftotoN -... -e• . ... - .. -~_..,..,._,,..........__._ __ 
----~~ .. ~HrJOl."1"""'1 ..... - .. ..,,....... .. OflQJU, 
MCc.&Mc"A ~\1'04 - 1'.W do•~• ._.._ <ll Ol • ... IV1' ~ ~W..1 

·--·~ .............. -~ .... -ti.,;cf••·~~ 
_.,.. """"'~,....,.""'.....--..., .,.....,._°"' ....,OUditlc-N."' n.i. i:
,,;,1n_.....,.. . tt,, .... ""°~ llf! l\.i.t>,...:t. ""'-..,_. •ct. M'!"~ .. >01 ·1. ,...........,. .. ~ . ......,.._O'lcW.,,.~ ... ...,._-.....,._a. 

tsrAOO 00 cr.u). -~ MUHICWW.. Of "1.TNWIU - IMSO Of llCJJJ(ÃO - ,._GJ,o 
"'6U«Wlllll'Cll1 .. 1.~J • ....WCl• tlt~_.~ .. ~·~t...s.IM'• 
"~"'""'-.4!.~tít..._t.o.,.._1 ....,_..-.,..,~n,...-..-..c..;.,.,.~._. 
..,.~ .. -~ .. (( • • ....., .. ~"'C:W~0•1f~~~.,. 
~"1olwo••..Z. .t .... •-·~~1Nho;HOl.l'r~h~•W~·,. 
~1 ~i$IUll0•""""~,.._~,1, .. MllM, l'Ol '1,11(!fl'«n.i'4lllM~!MM 

~Jun•l.ti11t..lll2JJ.<:mcto,M·IMÕ<1•C!.<l~Cf·tlll!o!~.1~Ufi" 


